Prin sentința Judecătoriei Orhei, sediul Șoldănești din 15 iulie 2021, 

Dorogan Virgiliu a fost recunoscut vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de 
art. 326 alin. (1) Cod penal, fiindu-i stabilită pedeapsa cu amendă în mărime de 
3000 (trei mii) unități convenționale, echivalentul a 150000 (una sută cincizeci 
mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice în cadrul MAI pe un 
termen de 3 (trei) ani, termenul pedepsei complementare urmând a fi calculat de 
la data rămânerii definitive a hotărârii. 

S-a explicat inculpatului Dorogan Virgiliu, că potrivit art.

[...]

termenelor pedepsei maximale, prevăzute de articolul respectiv al Părții speciale a 
prezentului cod. Suma amenzii se înlocuiește cu închisoare, calculându-se o lună 
de închisoare pentru 100 unități convenționale. 

Se confiscă din contul inculpatului Dorogan Virgiliu suma de 500,00 (cinci 
sute) euro, echivalentul a 9743,75 lei (nouă mii șapte sute patruzeci și trei lei 75 
bani), cu trecerea forțată şi gratuită a mijloacelor bănești în folosință şi 
proprietatea statului.

Până la devenirea definitivă a sentinței în privința inculpatului Dorogan 
Virgiliu a fost aplicată măsura preventivă sub formă de obligare în scris de a nu

[...]

Astfel, la finalizarea examinării judiciare, instanța de judecată a pronunțat 
sentința de condamnare al acestuia, recunoscându-l vinovat de săvârșirea 
infracțiunii prevăzute de art. 326 alin. (1) Cod penal, condamnându-l la pedeapsa 
cu amendă în mărime de 3000 (trei mii) unități convenționale, echivalentul a 
150000 (una sută cincizeci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții 
publice în cadrul MAI pe un termen de 3 (trei) ani, termenul pedepsei 
complementare urmând a fi calculat de la data rămânerii definitive a hotărârii.

Ca urmare a celor relatate supra apelantul invocă netemeinicia sentinței

[...]

384, 389 alin. (1) și (4) pct. 3), 394, 395 CPP).

Finalmente, Colegiul penal constată temeinicia soluției instanței inferioare în 
latura confiscării, în  baza  art. 106  Cod  penal, de la Dorogan Virgiliu a sumei de 
500 (cinci sute) euro, echivalentul a 9743,75 lei (nouă mii șapte sute patruzeci și 
trei lei 75 bani), cu trecerea forțată și gratuită a mijloacelor bănești nominalizați 
în proprietatea statului, or, suma respectivă pe de o parte reprezintă obiectul 
material al infracțiunii (objectum sceleris), iar pe de altă parte reprezintă produsul